



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
KAUNO SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: Rotušės a. 12, LT-44279 Kaunas, tel. (8 37) 40 1292, faks. 8 7066 2000, el.p. kauno.skyrius@aaa.am.lt,
<http://gamta.lt>.

UAB „Geobaltic“	2015-04-23	Nr. (15.2)A4- /4544
UAB „Vilemų telkinys“	į 2015-03-26	Nr. Prašymą

Kauno rajono savivaldybės administracijai
Kauno visuomenės sveikatos skyriui
Kauno apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai
Kultūros paveldo departamento prie Kultūros
ministerijos Kauno teritoriniam padalinii

**ATRANKOS IŠVADA DĖL KAUNO RAJONO ZAPYŠKIO III SMĖLIO IR ŽVYRO
TELKINIO NAUJO PLOTO NAUDOJIMO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

- 1. Informacijos pateikėjas** – UAB „Geobaltic“, Savanorių pr.11A-76, Vilnius tel. 8-699-54953, el.p. info@geobaltic.lt
- 2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas** - UAB „Vilemų telkinys“, Lygybės g. 21-86, Kaunas, LT – 47264, Kaunas. Direktorius – Artūras Mačiūta, tel. 8-635- 30367.
- 3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas** - Zapyškio III smėlio ir žvyro telkinio naudojimas. Atranka atliekama vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 2.3. punktu – kitų naudingųjų iškasenų kasyba ar akmens skaldymas (kai kasybos plotas – mažiau kaip 25 ha, bet daugiau kaip 0,5 ha).
- 4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta** – Zapyškio III smėlio ir žvyro telkinio naujas plotas yra centrinėje Kauno rajono dalyje, 3,5 km į pietus nuo Zapyškio senosios bažnyčios, 15,0 km į šiaurę nuo Veiverių bažnyčios, 16,0 km į vakarus nuo Kauno geležinkelio stoties. Planuojamos ūkinės veiklos 7,31 ha teritorija patenka į tris žemės sklypus, kurių bendras plotas yra 8,047 ha. Sklypo kad. Nr. 5293/0009:110 – žemės ūkio paskirties sklypas, naudojimo būdas – kiti žemės ūkio paskirties žemės sklypai, plotas 5,9309 ha; kad.Nr.5293/0009:109 – miškų ūkio paskirties sklypas, naudojimo būdas – ūkinių miškų sklypai, plotas 1,0958 ha; kad Nr. 5293/0009:108 – miškų ūkio paskirties sklypas, naudojimo būdas – ūkinių miškų sklypai, plotas 1,0203 ha. Sklypai yra jau eksploatuojamo Zapyškio III smėlio ir žvyro telkinio dalis. Bendrajame plane teritorija nėra rezervuota naudingųjų iškasenų gavybai, kadangi detali geologinė žvalgyba čia

buvo atlikta 2015 m. vasario mėnesį, jau po šio plano patvirtinimo. Planuojamos ūkinės veiklos vieta nepatenka į saugomas teritorijas. Arčiausiai esanti saugoma teritorija yra paukščių apsaugai svarbi teritorija – Nemuno upės pakrantės ir salos, kurios riba yra už 3,4 km į šiaurę nuo Zapyškio III smėlio ir žvyro telkinio naujo ploto. Už 6,5 km į rytus yra kita saugoma teritorija – Kamšos miškas.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas – Zapyškio III smėlio ir žvyro telkinio naujas plotas detaliam išžvalgytas 2015 metais, užima 7,31 ha plotą. 2015 m. vasario 10 d. Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos direktoriaus įsakymu Nr.1-20 Zapyškio III smėlio ir žvyro telkinio naujame plote buvo aprobuota 77 tūkst.m³ smėlio ir 91 tūkst.m³ žvyro, detaliam išžvalgytų spėjamai vertingų smėlio ir žvyro išteklių. Smėlio ir žvyro gavybai bus naudojamas ekskavacijos būdas, o išgauti gruntai pervežami autotransportu. Žaliava bus naudojama automobilių kelių tiesimui bei remontui. Visi smėlio ir žvyro kasimo, pakrovimo ir transportavimo įrenginiai bus mobilūs. Čia dirbs tik vienas buldozeris ir vienas ekskavatorius. Telkinys planuojamas eksploatuoti 5 darbo dienas per savaitę (tarp 8-17 val.), 9 mėnesius per metus (vidutiniškai 216 dienų per metus) darbo režimu. Šaltuoju periodu (gruodis – vasaris imtinai) smėlio ir žvyro gavyba nebus vykdoma. Numatoma smėlio ir žvyro gavybos trukmė planuojamos ūkinės veiklos plote (esant poreikiui 20 tūkst.m³/metus) apie 8 metus. Iškasta žaliava bus išvežama 21 – 32 t keliamosios galios krovininėmis automašinomis (MAN-26463, MAN-26364).Vienu reisų bus išvežama 12 – 18 m³ smėlio ir žvyro. Augalinis sluoksnis bus nustumiamas buldozeriu bei sandėliuojamos kasybos sklypo pakraščiuose iki rekultivacijos pradžios. Žaliavos išvežimui iš gavybos vietos karjere papildomų kelių tiesti nereikės – šalia karjero yra vieškelis. Smėlio ir žvyro kasyba bus vykdoma viena sausa gavybos pakopa. Didžiausias kasimo sluoksnio storis – 4,4 m. Iškasto karjero šlaitai bus nulėkštinti, užpilti dirvožemiu ir užsėti žole. Baigus telkinio eksploataciją jo teritoriją numatoma rekultivuoti apsodinant mišku.

Planuojamos ūkinės veiklos vieta yra pakankamai nutolusi nuo viešo naudojimo teritorijų ir kitų svarbių visuomeninių objektų. Artimiausias kolektyvinio sodo sklypas nuo šiaurinio planuojamos ūkinės veiklos vietos pakraščio ~ 250 m. Prie arčiausiai ir toliausiai nutolusių sodybų nuo planuojamo smėlio ir žvyro gavybos ploto ribų triukšmo lygis sieks 33-37 dBA ir pagal HN 33:2011 neviršys triukšmo ribinių dydžių dienos metu.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo “Natura 2000” teritorijoms reikšmingumas. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Europos ekologinio tinklo “Natura 2000” teritoriją ar artimą jai aplinką. Artimiausia saugoma teritorija yra Europos ekologiniam tinklui Natura 2000 priskiriama paukščių apsaugai svarbi teritorija (PAST) – Nemuno upės pakrantės ir salos, esanti 3,4 km į šiaurę nuo Zapyškio III smėlio ir žvyro telkinio naujo ploto. Europos ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijų atžvilgiu, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo Natura 2000 teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Pastabos ir pasiūlymai:

6.1. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas apie priimtą atrankos išvadą turi informuoti visuomenę Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr.D1-370 “Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo” nustatyta tvarka. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją (Aplinkos apsaugos agentūrą) apie pranešimo paskelbimą minėtame tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščių, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

6.2. Informuojame, kad numatant miško žemę paversti kitomis naudmenomis, vadovautis Lietuvos Respublikos Miškų įstatymu ir Miško žemės pavertimo kitomis naudmenomis ir kompensavimo už miško žemės pavertimą kitomis naudmenomis tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2011 m. rugsėjo 28 d. nutarimu Nr.1131.

6.3. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2014 m. vasario 17 d. įsakymu Nr. D1-145, paruošti žemės gelmių naudojimo planą.

6.4. Įrengiant karjerą vykdyti Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 -05-12 nutarimu Nr. 343 “Dėl specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo” nustatytus reikalavimus.

6.5. Karjero bei kasyba paveiktos žemės rekultivacija turi būti atliekama dalimis, lygiagrečiai vykdomiems karjero eksploatacijos darbams.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į saugomas ir Europos ekologinio tinklo “Natura 2000” teritorijas;

7.2. Planuojama ūkinė veikla reikšmingo poveikio gamtinei aplinkai neturės: planuojamas naudoti plotas ribojasi su šiuo metu veikiančiu karjeru, bus naudojamos jau sukurta infrastruktūra.

7.3. Planuojamos ūkinės veiklos vieta yra pakankamai nutolusi nuo viešo naudojimo teritorijų ir kitų svarbių visuomeninių objektų.

7.4. Aplinkos apsaugai nuo kasybos ir transporto mašinų triukšmo bei oro teršalų papildomai veikiančio karjero pakraščiuose bus sukasami iki 3 m aukščio nuodangos grunto pylimai.

7.5. Baigus telkinio eksploataciją bus laiku rekultivuojami iškasti karjero plotai apsodinant mišku.

8. Priimta atrankos išvada. Planuojamai ūkinei veiklai – Kauno rajono Zapyškio III smėlio ir žvyro telkinio naujo ploto naudojimui Vilemų k., Zapyškio sen., Kauno r. poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies

nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Kauno skyriui, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius, poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas ir poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Kauno skyriaus vedėja



Donata Bliudžiuvienė